tatum et inter se pacificari non possent, ad papam appellaverunt. Praedicatores vero quendam librum evangeliorum compilaverant, in quo dicebantur aliqua contineri, quae contra fidem esse videbantur. Clerici vero nescio qua arte procuraverunt, ut copiam ipsius libri haberent, ex quo omnia capitula fidei contraria decerpserunt et ea scripto commendantes sibi retinuerunt. Elegerunt quoque sibi quemdam virum discretissimum Willelmum nomine, qui prae ceteris magnus philosophus habebatur, quem cum libro illo ad curiam mittentes procuratorem suum contra praedicatores statuerunt. Et cum coram papa venissent, diu inter se disputaverunt et inter cetera magister Willelmus librum illum, quem praedicatores conscripserant, domino papae fertur porrexisse. Papa vero, cum librum legisset, statim eum damnavit et comburi iussit; magistro Willelmo, quia facundissimus orator erat, nec ei aliquis in sermone resistere poterat, silentium imposuit et nondum causa illa finem acceperat.

1) Du Boulay a. a. O. S. 299 deutet diese Stelle so, daß die Universität es gewesen, die den Introductorius an Innocenz IV. überschießt habe. Im Anschlusse an die Darstellung des Matthäus Paris nimmt Du Boulay a. a. O. S. 329 alsdann eine gleichzeitige Verurteilung des Introductorius und des Liber de periculis novissimorum temporum an. Vgl. auch Du Boulay a. a. O. S. 308.

2) Vgl. oben S. 10, Anm. 3.

3) Matthäus Paris ad a. 1256 (ed. by Luard, T. V, p. 598 sq.):

Fassen wir übrigens die inneren Zustände der Pariser Universität im Jahre 1254 ins Auge, so wird es uns von vornherein als geradezu unmöglich erscheinen, daß die Universität dem Bekanntwerden des *Introductorius* gegenüber sich teilnamslos verhalten und sich des ihr gesetzlich zustehenden Rechtes, die Orthodoxie der von den Angehörigen der Universität publizierten Schriften zu prüfen¹, in diesem Falle begeben habe. Gerade in jenem Zeitpunkte hatte die Erbitterung der Pariser Universitätslehrer gegen die Bettelmönche ihren Höhepunkt erreicht; eine Partei suchte die andere der Häresie und der Unbotmäßigkeit gegen den päpstlichen Stuhl zu überführen, Wilhelm von St. Amour, der Führer der Universitätspartei, pflegte von den Bettelmönchen als den falschen Propheten und Aposteln,

Crebrescentibus scandalis et odiis inter magistros Parisienses et fratres predicatores electi sunt cum magna deliberatione quidam celeberrimi magistri lectores ut Romam adeant et dominum papam pro tranquillitate universitatis et fidei redintegratione, maxime cum hoc malum majus generare comminetur. Collectaque sunt eis ex universitate viatica. Fratres namque quaedam nova praedicabant, legebant et docebant, ut dicebatur, deliramenta, quae de libro Joachim abbatis, cujus scripta Gregorius papa dampnaverant, extraxerant. Et quendam librum composuerunt, quem sic eis intitulare complacuit „Incipit evangelium aeternum“ et quaedam alia, quae non expedit recitari. Praedicatores autem contra universitatem suos expeditos nuntios illico transmiserunt, ut magistris in faciem contradicerent Auditis igitur hinc inde querelis praecepit papa, ut novus ille liber, quem evangelium aeternum nominant, secreto et si posset fieri, sine fratrum scandalo combureretur; et alia, quae de Johachim corruptela dicuntur emanasse. Vigilanter igitur, procurante diligentia domini Hugonis cardinalis et episcopi Messanensis, qui de ordine praedicatorum extiterunt, caute ac tacite procuratum est, ita ut tumultus esse motus ad horam conquievit. Der Schlusssatz zeigt, daß Matthäus Paris über die Details der gegen den *Introductorius* angestellten Untersuchung sehr eingehende Nachrichten zu Gebote standen. Der Kardinal Hugo von Saint-Cher begegnet uns auch in dem Sitzungsprotokoll der Kommission von Anagni bei Renan a. a. O. S. 111 und bei d'Argentré a. a. O. Bd. I, S. 163 f. Daß auch unsere Excerpte Matthäus Paris vorlagen, haben wir schon oben bemerkt (S. 3, Anm. 2).